
Государственный  

комитет по ценовой политике  

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Сыана±а политикатын 

государственнай комитета  
 

САЛАЛТА 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«21» ноября 2022 г.                                                          № 255 

г. Якутск 

 

О корректировке долгосрочных тарифов на горячую воду (горячее 

водоснабжение), поставляемую потребителям Республики Саха (Якутия) 

ранее установленных на 2021-2023 годы, на 2023 год 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О 

теплоснабжении", Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О 

водоснабжении и водоотведении", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.10.2012 № 1075 "О ценообразовании в сфере 

теплоснабжения", п. 80 постановления Правительства Российской Федерации 

от 13.05.2013 № 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых 

цен (тарифов) с 1 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», приказом 

ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э "Об утверждении Методических указаний 

по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения", приказом 

ФСТ России от 07.06.2013 № 163 "Об утверждении регламента открытия дел об 

установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 

сфере теплоснабжения", Методическими указаниями по расчету регулируемых 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом 

ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э, постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 22.11.2007 № 468 "Об утверждении Положения о 

Государственном комитете по ценовой политике Республики Саха (Якутия)" и 

приказом Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха 

(Якутия) от 25.05.2020 № 21 "Об утверждении Положения Правления 

Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия)", 

Правление Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха 

(Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. В целях корректировки тарифов на 2023 год, внести в 

постановление Правления ГКЦ РС(Я) от 17.12.2018 № 177/1 "Об установлении 

тарифа на горячую воду (горячее водоснабжение) и теплоноситель, 



поставляемые теплоснабжающими организациями потребителям Республики 

Саха (Якутия) на 2019 - 2023 годы" следующие изменения: 

1.1. В приложении № 1:  

1.1.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.1.2. Подпункты 8.9 и 8.10 признать утратившим силу. 

1.2. В приложении № 4: 

1.2.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.2.2. Подпункты 6.9 и 6.10 признать утратившим силу. 

1.3. В приложении № 15:  

1.3.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.3.2. Подпункт 7.9 изложить в следующей редакции: 

N  
Наименование 

поставщика  
Период  

Горячая вода в закрытых  

системах теплоснабжения (горячее водоснабжение)  

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3  

Холодная 

вода, 

одноставочны

й, руб./м3  

Тепловая 

энергия, 

одноставочны

й, руб./Гкал  

Потребители (за 

исключением 

населения)  

Население 

(тарифы 

указываются с 

учетом НДС)  

7.9 

ПАО 

"Якутскэнерго

" г. Якутск 

<**> ЗСТ  

01.12.2022 - 

31.12.2023 
68,75 2 352,33 209,89 251,87 

1.3.3. Подпункт 7.10 признать утратившим силу. 

1.4. В приложении № 25: 

1.4.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.4.2. Подпункты 8.9 и 8.10 признать утратившим силу. 

1.5. В приложении № 28:  

1.5.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.5.2. Подпункты 1.9, 2.9 изложить в следующей редакции: 

N  
Наименование 

поставщика  
Период  

Горячая вода в открытых  

системах теплоснабжения (горячее водоснабжение)  

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3  

Теплоноситель, 

одноставочный, 

руб./м3  

Тепловая 

энергия, 

одноставочны

й, руб./Гкал  

Потребители (за 

исключением 

населения) 

Население 

(тарифы 

указываются с 

учетом НДС)   

consultantplus://offline/ref=6CE20253D34F6FF40FFB33B68139A5BBFA983E053D36483858BD46AF22596FA177D0F0A31E7C5D1D3EF992DFD0708D3CD7D3AC97B0432A9076E894p4v7R


1.9 

ОАО "ДГК" п. 

Чульман <**> 

ОСТ 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
9,22 4 451,46 254,05 304,86 

2.9 

ОАО "ДГК" п. 

Беркакит <**> 

ОСТ 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
63,69 3 251,96 242,55 291,06 

1.5.3. Подпункты 1.10 и 2.10 признать утратившим силу. 

1.6. В приложении № 29: 

1.6.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.6.2. Подпункты 1.9, 2.9, 3.9 изложить в следующей редакции: 

N  
Наименование 

поставщика  
Период  

Горячая вода в закрытых  

системах теплоснабжения (горячее водоснабжение)  

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3  

Холодная 

вода, 

одноставочны

й, руб./м3  

Тепловая 

энергия, 

одноставочны

й, руб./Гкал  

Потребители (за 

исключением 

населения)  

Население 

(тарифы 

указываются с 

учетом НДС)  

1.9 

ОАО "ДГК" 

<**> ЗСТ г. 

Нерюнгри 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
92,68 3 251,96 330,10 396,12 

2.9 

ОАО "ДГК" 

<**> ЗСТ п. 

Серебряный Бор 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
163,60 3 251,96 401,01 481,21 

3.9 

ОАО "ДГК" 

<**> ЗСТ п. 

Беркакит 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
63,69 3 251,96 301,11 361,33 

1.6.3. Подпункты 1.10, 2.10, 3.10 признать утратившим силу. 

1.7. В приложении № 32:  

1.7.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.7.2. Подпункт 7.9 изложить в следующей редакции:  

N  
Наименование 

поставщика  
Период  

Горячая вода в открытых  

системах теплоснабжения (горячее водоснабжение)  

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3  

Теплоноситель, 

одноставочный, 

руб./м3  

Тепловая 

энергия, 

одноставочны

й, руб./Гкал  

Потребители (за 

исключением 

населения) 

Население 

(тарифы 

указываются с 

учетом НДС)   

7.9 

АО 

"Сахаэнерго" 

Борогонский 2-й 

наслег <**> 

ОСТ 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
196,78 7 652,42 617,66 741,19 

consultantplus://offline/ref=B71F2DB449A0BF26E37C6D8A68AA7CE31018F195D290D89D565CFD3BE0E07357C5EF7C7A33747525122288A8799D5968D99533AC9AF0F211D726BAq153R
consultantplus://offline/ref=3C6D2C37ECA31B4E42224F93C211F763EF268499F6C76702A1DC1AC86F6669AB80E37D02B3B473D2A6085AABC465E5A18C8C6501CCA9383731031DGA64R
consultantplus://offline/ref=6CE20253D34F6FF40FFB33B68139A5BBFA983E053D36483858BD46AF22596FA177D0F0A31E7C5D1D3EF992DFD0708D3CD7D3AC97B0432A9076E894p4v7R


1.7.3 Подпункт 7.10 признать утратившим силу. 

1.8. В приложении № 33: 

1.8.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.8.2. Подпункт 6.9 изложить в следующей редакции: 

N  
Наименование 

поставщика  
Период  

Горячая вода в открытых  

системах теплоснабжения (горячее водоснабжение)  

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3  

Теплоноситель, 

одноставочный, 

руб./м3  

Тепловая 

энергия, 

одноставочны

й, руб./Гкал  

Потребители (за 

исключением 

населения) 

Население 

(тарифы 

указываются с 

учетом НДС)   

6.9 

АО 

"Сахаэнерго" 

город 

Олекминск <**> 

ОСТ 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
451,08 10 732,58 1 041,37 1 249,64 

1.8.3. Подпункт 6.10 признать утратившим силу. 

1.8. В приложении № 36: 

1.8.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.8.2. Подпункты 11.9 и 11.10 признать утратившим силу. 

1.9. В приложении № 44: 

1.9.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.9.2. Подпункт 7.9 изложить в следующей редакции: 

N  
Наименование 

поставщика  
Период  

Горячая вода в открытых  

системах теплоснабжения (горячее водоснабжение)  

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3  

Теплоноситель, 

одноставочный, 

руб./м3  

Тепловая 

энергия, 

одноставочны

й, руб./Гкал  

Потребители (за 

исключением 

населения) 

Население 

(тарифы 

указываются с 

учетом НДС)   

7.9 

АО 

"Сахаэнерго" 

поселок 

Депутатский 

<**> ОСТ 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
201,55 18 473,79 1 217,61 1 461,13 

1.9.3. Подпункт 7.10 признать утратившим силу. 

1.10. В приложении № 45: 

1.10.1. В столбце «период» слова «по 31.12.2022» заменить словами «по 

30.11.2022»; 

1.10.2. Подпункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=6CE20253D34F6FF40FFB33B68139A5BBFA983E053D36483858BD46AF22596FA177D0F0A31E7C5D1D3EF992DFD0708D3CD7D3AC97B0432A9076E894p4v7R
consultantplus://offline/ref=A988D95B1DCB538782C7E82607EC2A9BC204793AAC5A92981F03E2C1DEB7A14E92D9963415CDBCD9C0F8B3BD50FC42119FF2B5C7B88A791CEB1823E5K4S
consultantplus://offline/ref=6CE20253D34F6FF40FFB33B68139A5BBFA983E053D36483858BD46AF22596FA177D0F0A31E7C5D1D3EF992DFD0708D3CD7D3AC97B0432A9076E894p4v7R


N  
Наименование 

поставщика  
Период  

Горячая вода в закрытых  

системах теплоснабжения (горячее водоснабжение)  

Компоненты  
Тариф на ГВС,  

одноставочный, руб./м3  

Холодная 

вода, 

одноставочны

й, руб./м3  

Тепловая 

энергия, 

одноставочны

й, руб./Гкал  

Потребители (за 

исключением 

населения) 

Население 

(тарифы 

указываются с 

учетом НДС)  

1.9 

АО 

"Сахаэнерго" 

<**> ЗСТ 

поселок 

Депутатский 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
201,55 18 473,79 1 550,26 1 860,31 

1.10.3 Подпункт 1.10 признать утратившим силу. 

2. Тарифы, установленные (скорректированные) пунктом 1 настоящего 

постановления на 2023 год, вводятся в действие с 1 декабря 2022 года. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 года и 

действует по 31 декабря 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации.  

 

 

 

Председатель 

  

 

А.Б. Винокурова 

 


